6 QUARTA-FEIRA
12 de Novembro de 2025 - Edição nº 3775Correio do CidadãoGeral

DECRETO Nº 2.529/2025

Decreta ponto facultativo nas repartições Públicas
que indica e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei
Orgânica do Município;

DECRETA:

 Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 21 de
novembro de 2025, sexta-feira, em razão do Dia Nacional de Zumbi e da
Consciência Negra de 20/11/2025, em todos os órgãos e entidades componentes da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO necessariamente nos órgãos
e entidades de serviços essenciais e indispensáveis tais como: limpeza e
vigilância pública; bem como os que funcionem em regime de plantões como
postos de saúde e socorros urgentes.

 Art. 2º. Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.

 Art. 3º. É vedado aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal
antecipar ponto facultativo em discordância com o que dispõe este Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 11 de novembro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

EXTRATO DO  TERMO ADITIVO DE RESCISÃO- CONTRATO N º 089/2025-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: B M G NAKAMURA BMG SERVIÇOS MÉDICOS, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 58.177.085/0001-68

BASE LEGAL:  Lei Federal n. º 14.133/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – RESCISÃO

 Fica rescindido, a partir de 08/11/2025 o contrato 089/2025, tendo como objeto a prestação de serviços
médicos Médico ESF, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. de forma bilateral,
entre as partes, de forma amigável.

ARARUNA-PR, 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2025

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 118/2025.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de sistema de
armazenamento, visualização, gerenciamento e disponibilidade de imagens radiológicas.
VALOR MÁXIMO: R$ 298.680,00 (duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 02/12/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
EQUIPE DE APOIO: Luiz Carlos dos Santos e Mariana Hartmann Coniesmi.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 11 de novembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 - FIA

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Fundo Municipal da Infância e Adolescência, através do Departamento de Licitações e
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 07/2025 - FIA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a sede do Conselho Tutelar Polo I, conforme a
Deliberação nº 72/2023 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CEDCA/PR).
VALOR MÁXIMO: R$ 123.705,20 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinco reais e vinte
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 27/11/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: Edison Caldas de Oliveira.
EQUIPE DE APOIO: Luiz Carlos dos Santos e Elaine Cristina França Oliveira.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 11 de novembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Após quatro dias
de tempo estável
no Paraná,  a  chu-
va deve retornar
a  a lgumas regiões
do Estado já  nesta
quarta-feira  (12) .
Uma frente  f r ia  se
aproxima e  t rará ,
pontualmente,  chu-
va for te  para  a lgu-
mas cidades.  En-
tretanto,  não está
previs to  nenhum
temporal  severo,
como os que foram
regis t rados duran-
te  a  passagem dos
tornados no f im de
semana anter ior.

Rio Bonito do
Iguaçu,  que ainda
se  recupera da pas-
sagem do tornado
classif icado pelo
Simepar  como F3
na escala  Fuj i ta ,
pode regis t rar  chu-
va todos os  dias  a
par t i r  desta  quar-
ta-feira ,  sem tem-
pestades previs tas .

A chuva na cidade
poderá ter  maior
intensidade no do-
mingo.

De maneira  ge-
ral ,  nesta  terça (11)
a inda há predomí-
nio de sol  em todas
as  regiões .  Perma-
nece maior  var ia-
ção de nebulosida-
de no Li toral ,  mas
sem ocorrência  de
chuva.  As tempe-
raturas  sobem bas-
tante  no per íodo da
tarde,  chegando na
faixa dos 30°C em
toda a  área Norte .
Nas outras  regiões ,
as  temperaturas
máximas podem
superar  os  25°C.

Na quarta-feira
(12), após um ama-
nhecer de tempe-
ratura mais amena
entre o Centro-Sul,
Campos Gerais e a
Região Metropo-
litana de Curitiba,
elas sobem nova-
mente à tarde, ultra-
passando os 30°C
em algumas cidades

da faixa Norte.
O tempo começa

a  mudar  nas  regiões
Oeste  e  Sudoeste ,
com chuva já  a  par-
t i r  da manhã.  Tam-
bém no Noroeste ,  a
par t i r  da tarde,  as
instabi l idades au-
mentam próximo à
divisa  com o Mato
Grosso do Sul .

“A previsão é  de
chuva local izada e
de curta  duração.

É um sis tema pré-
frontal ,  in tensif i -
cado pelo calor  e
umidade na atmos-
fera”,  expl ica  Li-
zandro Jacóbsen,
meteorologis ta  do
Simepar.

A frente fria
avança pelo Sul
do Brasil na quin-
ta-feira (13), e por
conta dela a chuva
se espalha por todo
o Estado ao longo

do dia. “Teremos
chuva e trovoadas
já na madrugada no
Oeste e Sudoeste,
e ao longo do dia o
tempo muda rapi-
damente nas outras
regiões do Estado,
mas esperamos vo-
lumes com menor
intensidade do que
foi a última passa-
gem de frente fria.
Mesmo assim, é
importante acom-
panhar os avisos
e alertas emitidos
pela Defesa Civil
do Estado”, ressalta
Jacóbsen.

O bolet im de
gestão de r iscos da
Defesa Civi l  colo-
ca,  na quarta-fei-
ra  (12) ,  a  metade
Oeste  do Paraná em
observação para
tempestades loca-
l izadas,  e  as  fa ixas
Norte  e  Leste  em
si tuação de bai-
xo r isco.  Apenas o
Norte  Pioneiro está
em neutral idade.  Já
para  quinta-feira ,

o  bolet im aponta
as  fa ixas  Leste  e
Sul  do Paraná em
observação para
tempestades loca-
l izadas,  e  todo o
resto do Estado em
si tuação de baixo
r isco.

A sexta-feira (14)
e o sábado (15)
também terão chu-
va: sexta em gran-
de parte do Paraná
e sábado apenas
em pontos isola-
dos, porém com
baixos acumulados
previstos. A partir
de domingo (16),
a aproximação de
uma instabilidade
mais severa já é mo-
nitorada pelos me-
teorologistas. Novos
boletins emitidos
pelo Simepar e pela
Defesa Civil trarão
atualizações sobre a
previsão do tempo
para o fim de sema-
na em todo o Estado.
(Reportagem: AEN
-PR; Foto: Roberto
Dziura Jr/AEN)

CLIMA. Não está previsto nenhum temporal severo, como os que foram registrados durante a passagem dos
tornados no fim de semana anterior.

NOVA FRENTE FRIA TRAZ CHUVA AO
PARANÁ NESTA QUARTA, INCLUSIVE
EM RIO BONITO DO IGUAÇU